
УКАЗ

ГУБЕРНАТОРА ИВАНОВСКОЙ ОБЛАСТИ

от 13.10.2022 № 133-уг 
г. Иваново

О внесении изменений в указы Губернатора Ивановской области 
от 02.03.2006 № 31-уг «Об общественных советниках Губернатора 

Ивановской области», от 12.05.2011 № 106-уг «О служебных 
удостоверениях, выдаваемых в Правительстве Ивановской области 

и центральных исполнительных органах государственной власти 
Ивановской области» и о признании утратившими силу некоторых 

указов Губернатора Ивановской области

В целях повышения эффективности и оперативности работы 
органов государственной власти Ивановской области и органов местного 
самоуправления муниципальных образований Ивановской области 
п о с т а н о в л я ю:

1. Внести в указ Губернатора Ивановской области от 02.03.2006 
№ 31-уг «Об общественных советниках Губернатора Ивановской 
области» следующие изменения:

1.1. В наименовании слова «Об общественных советниках» 
заменить словами «О советниках на общественных началах».

1.2. В пункте 1 слова «об общественных советниках» заменить 
словами «о советниках на общественных началах».

1.3. Пункты 1.1 и 1.2 признать утратившими силу.
1.4. Приложение 1 к указу изложить в новой редакции согласно 

приложению к настоящему указу.
2. Внести в указ Губернатора Ивановской области от 12.05.2011 

№ 106-уг «О служебных удостоверениях, выдаваемых в Правительстве 
Ивановской области и центральных исполнительных органах 
государственной власти Ивановской области» следующие изменения:

2.1. В преамбуле слова «Об общественных Советниках Губернатора 
Ивановской области» заменить словами «О советниках на общественных 
началах Губернатора Ивановской области».



2.2. В приложении к указу:
2.2.1. В пункте 1.1:
слова «общественным Советникам Губернатора Ивановской 

области» заменить словами «советникам на общественных началах 
Губернатора Ивановской области»;

слова «(далее -  общественные советники)» заменить словами 
«(далее -  советники)».

2.2.2. В пункте 2.2:
слово «трех» заменить словом «двух»; 
слова «вид 2» заменить словами «вид 1»; 
слова «вид 3» заменить словами «вид 2».
2.2.3. В пункте 2.3: 
в абзаце втором:
слова «вида 2» заменить словами «вида 1»; 
слова «в две строки» исключить; 
в абзаце третьем:
слова «вида 3» заменить словами «вида 2»; 
слова «в одну строку» исключить.
2.2.4. В абзаце одиннадцатом пункта 2.4 слово «общественным» 

исключить.
2.2.5. В абзаце первом пункта 3.3 слова «вида 2» заменить словами 

«вида 1».
2.2.6. В пункте 3.4:
в абзаце первом слова «вида 3» заменить словами «вида 2»; 
в абзаце втором слово «общественным» исключить.
2.2.7. В абзаце третьем пункта 3.7 слова «(за исключением 

регистрационного номера, указанного в абзаце втором пункта 3.7)» 
исключить.

2.2.8. В пункте 3.8:
в абзацах втором и третьем слово «общественных» исключить; 
в абзаце четвертом слова «Общественным советникам» заменить 

словом «Советникам».
3. Признать утратившими силу указы Губернатора Ивановской 

области:
от 01.04.2014 № 61-уг «Об утверждении Положения об

общественных приемных Губернатора Ивановской области в 
муниципальных районах и городских округах Ивановской области»;

от 26.06.2014 № 119-уг «О внесении изменения в указ Губернатора 
Ивановской области от 01.04.2014 № 61-уг «Об утверждении Положения 
об общественных приемных Губернатора Ивановской области в 
муниципальных районах и городских округах Ивановской области»;



от 23.01.2017 № 14-уг «О внесении изменения в указ Губернатора 
Ивановской области от 01.04.2014 № 61-уг «Об утверждении Положения 
об общественных приемных Губернатора Ивановской области в 
муниципальных районах и городских округах Ивановской области».

Губернатор 
Ивановской области С.С. Воскресенский



Приложение к указу 
Г убернатора Ивановской области 

от 13.10.2022 № 133-уг

Приложение 1 к указу 
Губернатора Ивановской области 

от 02.03.2006 № 31-уг

П О Л О Ж Е Н И Е
о советниках на общественных началах 

Губернатора Ивановской области

1. Советники на общественных началах Губернатора Ивановской 
области (далее - советники на общественных началах) являются 
представителями Губернатора Ивановской области и действуют в целях 
повышения эффективности и оперативности работы органов 
государственной власти Ивановской области и органов местного 
самоуправления муниципальных образований Ивановской области, 
своевременного реагирования на обращения граждан и организаций.

2. Советники на общественных началах назначаются и 
освобождаются распоряжением Губернатора Ивановской области и 
осуществляют свою деятельность на общественных началах 
(на безвозмездной основе).

3. Советником на общественных началах может быть назначен 
гражданин Российской Федерации, достигший возраста 18 лет. Для 
назначения на должность советника на общественных началах претенденту 
необходимо представить паспорт гражданина Российской Федерации в 
управление государственной службы и кадров Правительства Ивановской 
области.

4. Советнику на общественных началах выдается удостоверение 
Правительства Ивановской области в порядке, определенном указом 
Губернатора Ивановской области.

5. В своей деятельности советники на общественных началах 
руководствуются Конституцией Российской Федерации, федеральными 
конституционными законами, федеральными законами и иными 
нормативными правовыми актами Российской Федерации, законами 
Ивановской области и иными нормативными правовыми актами 
Ивановской области, а также настоящим Положением.

6. Советники на общественных началах обязаны соблюдать 
этические и нравственные нормы в общении с гражданами и 
должностными лицами.

7. Советники на общественных началах:
принимают меры по обращениям граждан и организаций в 

соответствии с поручениями Губернатора Ивановской области;



готовят аналитические, информационные, справочные и другие 
материалы для Губернатора Ивановской области;

организуют встречи Губернатора Ивановской области с трудовыми 
коллективами, некоммерческими организациями;

принимают участие в совещаниях, проводимых органами 
государственной власти Ивановской области, органами местного 
самоуправления муниципальных образований Ивановской области, а 
также другими учреждениями и организациями с согласия руководителя 
соответствующего органа, организации, учреждения;

выполняют поручения Губернатора Ивановской области.
8. Советники на общественных началах в целях осуществления 

деятельности, указанной в пункте 7 настоящего Положения:
получают информационные и справочные материалы в органах 

государственной власти Ивановской области и органах местного 
самоуправления муниципальных образований Ивановской области, на 
предприятиях, в учреждениях, организациях независимо от форм 
собственности в соответствии с законодательством Российской 
Федерации;

проходят в здания органов государственной власти Ивановской 
области и органов местного самоуправления муниципальных образований 
Ивановской области, а также в здания предприятий, учреждений, 
организаций независимо от форм собственности, расположенных на 
территории Ивановской области, в соответствии с законодательством 
Российской Федерации;

обращаются к должностным лицам органов государственной власти 
Ивановской области и органов местного самоуправления муниципальных 
образований Ивановской области, руководителям предприятий,
учреждений, организаций, расположенных на территории Ивановской 
области.

9. Организационно-техническое обеспечение деятельности советника 
на общественных началах возлагается на аппарат Правительства 
Ивановской области.

10. Советники на общественных началах подчиняются
непосредственно Губернатору Ивановской области.

11. Контроль за деятельностью и координацию работы советников на 
общественных началах осуществляет Губернатор Ивановской области.


